平成26年2月10日

「認知症サポーターキャラバン」

都道府県事務局 担当課 御中

市町村事務局 担当課 御中

企業事務局 担当課 御中

NPO法人 地域ケア政策ネットワーク

全国キャラバン・メイト連絡協議会

事務局長・菅原 弘子

平成 25年度「認知症サポーターキャラバン報告会」
について

「認知症サポーターキャラバン」事業につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚

くお礼申し上げます。

皆さまのご指導、ご尽力のお陰をもちまして「認知症サポーター」は平成 25 年 12 月末に

470万人を超えました。

 当連絡協議会では、平成25年度「認知症サポーターキャラバン 報告会」を厚生労働省の委

託事業として開催いたします。

昨年12月に募集をいたしました「認知症サポーターキャラバン」優良活動事例には、全国

から独自性に優れた41件の応募があり、平成26年2月7（金）に選考会を実施、選考委員

により厳選なる選考を行いました結果、6団体を表彰申し上げることに決定いたしました。（表

彰団体と選考委員は別紙参照）

 報告会では、全国各地の「認知症サポーターキャラバン」の展開実績をご報告するとともに、

優良活動事例の表彰・実践発表を行い、このキャラバンの目標である認知症サポーター、キャ

ラバン・メイトを核とし保健・医療・福祉が一体となって推進する「認知症になっても安心し

て暮らせるまちづくり」の実現につながる活動に役立てていただくことを願っております。

 今後とも何卒よろしくご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

 以上

 担当：土屋

 電話：03-3266-0551 FAX：03-3266-1670

 〒162-0843

東京都新宿区市谷田町2-7-15 近代科学社ビル4F

caravanmate@orange.email.ne.jp

認知症サポーター養成講座
開催回数上位キャラバン・メイト

●行政機関等

（行政職員、地域包括支援センター職員、社会福祉協議会職員等） 部門

野末 あけみ（静岡県浜松市）

●医療従事者（医師、看護師等） 部門

田中 和美（熊本県菊池市）

●介護従事者 部門

嘉数 世利子（沖縄県豊見城市）

●住民

（介護相談員、認知症の人を対象する家族の会、民生児童委員、ボランティア等） 部門

竹原 ひろ子（秋田県横手市）

●企業 部門

甲田 正一（コミュニティワン㈱）

選考にあたっては、認知症サポーター100 万人達成時（平成 21 年 5 月 31 日）

以降（平成 21 年 6 月 1日から）、平成 25 年 12月までに実施された「認知症サポ

ーター養成講座」の実績について、①行政機関等（行政職員、地域包括支援センタ

ー職員、社会福祉協議会職員等）、②医療従事者（医師、看護師等）、③介護従事者、

④住民（介護相談員、認知症の人を対象とする家族の会、民生児童委員、ボランテ

ィア等）、⑤企業の各部門ごとに開催回数が最上位のキャラバン・メイトを表彰対

象としている。

企業所属のキャラバン・メイトについては、上記の開催回数と併せて企業として

の継続した実施体制についても参考としている。

平成 25年度

優良活動事例 表彰団体

 ■わがまちの〈認知症サポーター養成講座〉の工夫自慢

尾道市認知症キャラバン・メイト連

絡会／社会福祉法人 尾道市社会

福祉協議会

（広島県尾道市）

子ども達の心に響く「認知症サポーター養成講座」

inチーム尾道

～寸劇・グループワーク・紙芝居を取り入れて～

釧路市 福祉部 介護高齢課

（北海道釧路市）

多くの対象者別の

認知症サポーター養成講座の工夫

羽咋市認知症キャラバン・メイト

／羽咋市地域包括支援センター

（石川県羽咋市）

認知症サポーター接し方実践講座

 ■わがまちの活動する認知症サポーター自慢

当別町地域包括支援センター

（北海道当別町）

認知症サポーター倶楽部の活動と

あったかサポーターについて

認知症キャラバン・メイト

「めだかの学校」

（埼玉県松伏町）

みんなでしよう『大きなお世話』

医療法人 博光会

みゆきの里 認知症対策室

川畑 智

（熊本県熊本市）

啓発から実践へ！

認知症サポーターの地域づくり支援

～自分のため、家族のため、地域のために～

平成 25 年度認知症サポーターキャラバン報告会  優良活動事例選考会
選考委員

全国キャラバン・メイト連絡協議会 推進委員会

５０音順

委員長  若杉 史夫 （東京経営者協会理事）

常任理事 菅原 弘子
（全国キャラバン・メイト連絡協議会／NPO 法

人地域ケア政策ネットワーク事務局長）

委 員 井形 昭弘 （名古屋学芸大学学長）

委 員 浦上 克哉 （鳥取大学医学部保健学科教授）

委 員 大森 彌 （東京大学名誉教授）

委 員 齋藤 正彦 （東京都立松沢病院院長）

委 員 坂本 昭文 （鳥取県南部町町長）

委 員 髙島 久美子 （看護師／キャラバン・メイト）

委 員 鳥海 房枝
（特定非営利活動法人メイアイヘルプユー事

務局長）

委 員 日色 ともゑ （俳優）

委 員 古川 貞二郎 （恩賜財団 母子愛育会理事長）

委 員 堀田 力 （さわやか福祉財団理事長）

委 員 森 貞述
（福祉自治体ユニット参与／介護相談・地域

づくり連絡会代表）

委 員 山口 晴保 （群馬大学大学院保健学研究科教授）

オブザーバー 翁川 純尚
（厚生労働省老健局高齢者支援課

認知症・虐待防止対策推進室 室長補佐）

オブザーバー 名取 剛

（厚生労働省老健局高齢者支援課

認知症・虐待防止対策推進室

認知症対策係・虐待防止対策係）